
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

1 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

2 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 
LEI Nº 8.326, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a Instituir a 

Assistência Psicopedagógica e Assistente Social para os 

Alunos da Rede Municipal de Ensino Infantil e 

Fundamental no âmbito do Município de Rondonópolis e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais... 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 

APROVOU 

E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1o        Fica o município de Rondonópolis autorizado a instituir 

na Rede Municipal de Ensino Infantil e de Ensino Fundamental a 

assistência Psicopedagógica e de Serviço Social, com o objetivo 

de avaliar, diagnosticar, intervir e prevenir problemas de 

aprendizagem, por meio de equipes multiprofissionais, atendendo 

os alunos, bem como, assessorando e orientando as famílias e aos 

professores a fim de oportunizar o desenvolvimento integral da 

criança e do adolescente. 

Art. 2°  O Serviço de Assistência Psicopedagógica e de 

Assistente Social ao Estudante visa oferecer acompanhamento 

psicológico aos alunos da rede municipal de ensino fundamental, 

mediante a prevenção e tratamento de distúrbios psicológicos que 

possam comprometer o desempenho escolar e bem-estar dos 

alunos e da sociedade. 

§ 1o As equipes multiprofissionais deverão desenvolver ações 

voltadas para a melhoria da qualidade do processo de ensino-

aprendizagem, com a participação da comunidade escolar, 

atuando na mediação das relações sociais e institucionais. 

§ 2o O trabalho da equipe multiprofissional deverá considerar o 

projeto político- pedagógico da rede de ensino. 

§ 3o Os aspectos psicológicos de que trata esta lei compreendem, 

dentre outras, sintomas e ações dos alunos que denotem tendência 

à prática de atos de violência que indiquem a necessidade de uma 

assistência profissional preventiva. 

Art. 3o O acompanhamento psicológico e social será realizado 

pelo corpo de profissionais já existentes nos quadros do 

Município e será desenvolvido de acordo com as diretrizes 

estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação, que atuará 

em parceria com as Secretarias Municipais de Saúde e de 

Assistência Social. 

 

Art. 4o A assistência psicológica e de serviço social de que trata 

esta lei será iniciada através de educadores, professores e 

conselheiros tutelares, que encaminharão os alunos ao local 

especificados pelo Executivo na regulamentação desta lei. 

Art. 5o Os profissionais responsáveis pela condução do 

atendimento psicológico e/ou social, poderão requisitar a presença 

dos pais e/ou responsáveis legais caso entendam necessário à 

eficácia do tratamento. 

Parágrafo único. Havendo recusa da colaboração dos pais ou 

responsáveis, a direção da escola está autorizada a comunicar o 

fato ao Conselho Tutelar, que tomará as medidas cabíveis a fim 

de regularizar a situação. 

Art. 6o A rede Municipal de Ensino deverá capacitar os docentes 

e equipes pedagógicas para diagnosticar previamente os riscos de 

bullying e para o desenvolvimento de abordagens especificas de 

caráter preventivo e de encaminhamento para as equipes 

multiprofissionais. 

§ 1o Ficam as escolas municipais obrigadas a desenvolverem, 

dentro do ambiente escolar, políticas antibullying e que resguarde 

a sanidade física e mental dos alunos. 

§ 2o As escolas deverão orientar as vítimas de bullying e seus 

familiares, oferecendo-lhes o necessário apoio técnico e 

psicológico, de modo a garantir a recuperação da autoestima das 

vítimas e reduzir o prejuízo no desenvolvimento escolas das 

crianças e adolescentes. 

Art. 7o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

3 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo e  

publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.552, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera JANE DELMA DE OLIVEIRA SANTOS do 

cargo em comissão de Diretora da EM TANCREDO 

ALMEIDA NEVES, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

  
 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Exonerar JANE DELMA DE OLIVEIRA 

SANTOS do cargo em comissão de Diretora da EM 

TANCREDO ALMEIDA NEVES, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.556, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera MARIONILDO MARZOCHI ANTÔNIO do 

cargo em comissão de Diretor da Escola Municipal Rural 

PADRE DIONÍSIO, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
  

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar MARIONILDO MARZOCHI 

ANTÔNIO do cargo em comissão de Diretor da Escola 

Municipal Rural PADRE DIONÍSIO, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 
  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.567, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera  IZABEL BARBOSA FIGUEIREDO do cargo 

em comissão de Diretora da UMEI JOÃO DE PAULA 

MENDENÇA DE SOUZA, vinculado a Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar IZABEL BARBOSA FIGUEIREDO do 

cargo em comissão de Diretora da UMEI JOÃO DE 

PAULA MENDONÇA DE SOUZA, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 06 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

4 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.748, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia EUNICE PEREIRA DE MORAES SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Educação Infantil 4 - 5 anos, vinculada à Secretaria 

Municipal de Educação e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear EUNICE PEREIRA DE MORAES 

SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Educação Infantil 4 - 5 anos, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 
e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.797, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, a pedido, IARA MARTINS REIS do cargo em 

comissão de Técnica de Enfermagem do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, IARA MARTINS REIS do 

cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 17.366, de 05 de novembro 2014 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 19/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.798, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, ARILDO LEMOS BARBOSA do cargo em 

comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

5 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, ARILDO LEMOS BARBOSA do cargo 

em comissão de Auxiliar de Serviços do Programa de 

Saúde da Família - PSF, nomeado através da Portaria nº 

17.270, de 09 de outubro 2014 - Secretaria Municipal de 

Saúde.  
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 19/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.799, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia DINA MARTIMIANO para exercer o cargo 

em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear DINA MARTIMIANO para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.800, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia  LUCIANE FERNANDA DOS SANTOS 

GUTIERREZ para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear LUCIANE FERNANDA DOS SANTOS 

GUTIERREZ para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

6 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.801, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia  RENATO VIEIRA BASTIAN para exercer o 

cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear RENATO VIEIRA BASTIAN para 

exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.802, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 

LANDIN  para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde e da outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 
 

R E S O L V E: 

 

 
 

Art. 1º Nomear CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 

LANDIN para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.803, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia SILVANA RAMALHO NEVES FRANCO 

para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de 

Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família - 

PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde e da 

outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

7 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear SILVANA RAMALHO NEVES 

FRANCO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 

de Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família - 

PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.804, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia BHARBARA EMANNOELLY SILVA DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear BHARBARA EMANNOELLY SILVA 

DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.805, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia FRANCIANA DIAS DA PAZ PEREIRA 

PACHECO para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Serviços Diversos do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear FRANCIANA DIAS DA PAZ PEREIRA 

PACHECO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 

de Serviços Diversos do Programa de Saúde da Família - 

PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

8 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.806, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ALINE DOS SANTOS ROCHA para exercer 

o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ALINE DOS SANTOS ROCHA para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 09/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.807, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia DIEGO FREITAS COSTA para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde e da outras providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear DIEGO FREITAS COSTA para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA N.º 17.808, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
Concede Licença para tratar de interesses particulares ao 

Servidor Pública Municipal JOSSIMAR TAVARES DA 

SILVA. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

9 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder ao Servidor JOSSIMAR TAVARES 

DA SILVA, que exerce o cargo de Agente de Vigilância 

Patrimonial 30hs, – Matricula n° 151270, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, Licença para tratar de 

interesses particulares pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) 

meses consecutivos, sem remuneração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 10/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.809, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Transfere o Servidor GILDOMAR MATEUS ALVES da 

Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria 

Municipal de Infraestrutura.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Transferir o Servidor GILDOMAR MATEUS 

ALVES da Secretaria Municipal de Administração para a 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 19/01/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

 

PORTARIA Nº 17.810, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, EDUARDO HOFF do cargo em 

comissão de Médico do Programa de Saúde da Família 

- PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDUARDO HOFF do cargo 

em comissão de Médico do Programa de Saúde da Família 

- PSF, nomeado através da Portaria nº 16.199, de 10 de 

janeiro 2014 - Secretaria Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

10 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.811, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Transfere a Servidora CAROLINE RODRIGUES DE 

ALMEIDA CRUZ da Secretaria Municipal de Educação 

para a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Transferir a Servidora CAROLINE RODRIGUES 

DE ALMEIDA CRUZ da Secretaria Municipal de 

Educação para a Secretaria Municipal de Transporte e 

Trânsito. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

PORTARIA Nº 17.812, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera BENEDITO FERREIRA SOBRINHO do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Manutenção e Equipamento, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar BENEDITO FERREIRA SOBRINHO 

do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Manutenção e Equipamento, nomeado através da Portaria 

nº 14.416, de 31 de janeiro 2013 - Secretaria Municipal de 

Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 23/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.813, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera JOSEMIR SANTANA GALVÃO do cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo de Patrimônio de 
Materiais e Equipamentos, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

11 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar JOSEMIR SANTANA GALVÃO do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Patrimônio de 

Materiais e Equipamentos, nomeado através da Portaria nº 

14.113, de 09 de janeiro 2013 - Secretaria Municipal de 

Saúde.  

 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.814, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia MARISA FRANÇA DA SILVA para exercer 

o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear MARISA FRANÇA DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.815, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia MATILDE POSSATTO KESTRING para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear MATILDE POSSATTO KESTRING para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

12 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.816, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia ALIS ROSSINI ARANTES para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ALIS ROSSINI ARANTES para exercer 

o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.817, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia MARINA DOS SANTOS NALIFICO para 

exercer o cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear MARINA DOS SANTOS NALIFICO 

para exercer o cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.818, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ANGELA MARIA SOUZA DE ARGUELLO 

para exercer o cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
 

 

R E S O L V E: 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

13 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

Art. 1º Nomear ANGELA MARIA SOUZA DE 

ARGUELLO para exercer o cargo em comissão de 

Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família 

- PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.819, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia REMILCE ALVES DE FARIAS para exercer 

o cargo em comissão de Técnico de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear REMILCE ALVES DE FARIAS para 

exercer o cargo em comissão de Técnico de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.820, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia EDUARDO NOGUEIROL DOS SANTOS 

para exercer o cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

 

Art. 1º Nomear EDUARDO NOGUEIROL DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

14 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.821, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia LUZINETE RODRIGUES DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear LUZINETE RODRIGUES DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.822, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia RODRIGO APARECIDO GONÇALVES para 

exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear RODRIGO APARECIDO GONÇALVES 

para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.823, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ANA CLAUDIA AMARAL VILELA para 

exercer o cargo em comissão de Diretora Técnica do 

Pronto Atendimento Infantil, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ANA CLAUDIA AMARAL VILELA 

para exercer o cargo em comissão de Diretora Técnica do 

Pronto Atendimento Infantil, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

15 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

PORTARIA Nº 17.824, DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia JOSEMIR SANTANA GALVÃO para exercer 

o cargo em comissão de Gerente de Divisão da Central 

de Regulação, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear JOSEMIR SANTANA GALVÃO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão da 

Central de Regulação, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
 

PGM/2015/R621 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 17.780, DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia VIVIANE DA SILVA SANTOS para exercer 

o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Atendimento e Gestão de Processo, vinculada à 

Secretaria Municipal de Receita e dá outras 

providências. 

 

Onde se lê: 
 

Art. 1º Nomear VIVIANE DA SILVA SANTOS para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Atendimento e Gestão de Processo, vinculada à Secretaria 

Municipal de Receita. 

  

Leia-se: 

 
 

Art. 1º Nomear VIVIANE DA SILVA SANTOS 

BELLIO para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Gestão de Processos e Atendimento, 

vinculada à Secretaria Municipal de Receita. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

PGM/2015/R622 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 PORTARIA Nº 17.779, DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, VIVIANE DA SILVA SANTOS do cargo em 

comissão de Gerente de Núcleo de Dívida Ativa e 

Cobrança, vinculado a Secretaria Municipal de Receita, 

e dá outras providências. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

16 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

   

Onde se lê: 
 

Art. 1º Exonerar, VIVIANE DA SILVA SANTOS do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Dívida Ativa 

e Cobrança, nomeada através da Portaria nº 15.533, de 08 

de julho 2013 - Secretaria Municipal de Receita.  

  

Leia-se: 

 
Art. 1º Exonerar, VIVIANE DA SILVA SANTOS 

BELLIO do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Dívida Ativa e Cobrança, nomeada através da Portaria nº 

15.533, de 08 de julho 2013 - Secretaria Municipal de 

Receita.  

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 
POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

PGM/2015/R623 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 17.791, DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia  MARINETH MONGE DA SILVA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Complexo 

Esportivo, vinculada à Secretaria Municipal de Esporte 

e da outras providências.  

 

Onde se lê: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

  

Leia-se: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 02/01/2015. 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 
POLIANA SANTANA BRANCO 

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

PGM/2015/R624 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

PORTARIA Nº 17.544, DE 05 DE JANEIRO DE 2014. 

Exonera FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT  do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Averbação, vinculado a Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo e dá outras providências. 

 

Onde se lê: 

 
 

PORTARIA Nº 17.544, DE 05 DE JANEIRO DE 2014. 

  

Leia-se: 

 

 

PORTARIA Nº 17.544, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 22 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO 
ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

17 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

Termo de Rescisão Amigável – Contrato 

Administrativo nº 4490/2011 Processo nº 519/2011. 

 
 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE 

MATO GROSSO, pessoa jurídica de direito público 

interno, cuja Prefeitura Municipal (órgão executivo) 

possui sede na Av. Duque de Caxias, n°. 526, Bairro Vila 

Aurora em Rondonópolis – MT, CEP: 78.740-100, neste 

ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, SR. 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ, brasileiro, casado, 

agropecuarista, inscrito sob o CPF nº 203.770.611-15, ao 

final assinado, doravante denominado CONTRATANTE e 

K.V.S – CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

04.837.069/0001-25, com sede na Rua Otávio Pitaluga, nº 

2424, Jardim Guanabara, Rondonópolis-MT, sendo 

representada neste ato pelo seu sócio proprietário o SR. 

AGMON CÂNDIDO DA SILVA, brasileiro, casado, 

empresário, inscrito sob o CPF nº 088.544.401/91, 

residente e domiciliado na Av. Marechal Dutra, nº 1644, 

Rondonópolis-MT, doravante denominada 

CONTRATADA, com o objetivo de rescindir 

unilateralmente o contrato de prestação de serviços em 

epígrafe, firmado em 30 de novembro de 2011, nos termos 

seguintes: 

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA 

 

 Fica rescindido unilateralmente o contrato em 

referência, nos termos dos artigos 77, 78 e 79, da 

Lei 8.666/93 e alterações, com aplicações das 

penalidades previstas na cláusula nona do referido 

contrato e demais sanções previstas em lei, por 

inexecução do contrato mencionado alhures. 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA  
 

Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias, 

contados da publicação no Diário Oficial, para 

que, querendo, manifeste-se acerca das mesmas, 

nos moldes estabelecidos no artigo 78, parágrafo 

único, da Lei 8.666/93. 

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA 

  

O município de Rondonópolis declara rescindido 

unilateralmente o contrato supracitado. 

 

 

 

4. CLÁUSULA QUARTA  

 

Publique-se no DIORONDON. 

 

 

Rondonópolis-MT, 13 de janeiro de 2015. 

 
 

TESTEMUNHAS: 

 

NOME: CRISTINA DOS SANTOS MARTINS 

CPF: 011.614.971-02 

 

NOME: MARIA APARECIDA DE SOUZA 

CPF: 406.754.081-72 

 
 

URAMB - União Rondonopolitana de Assoc Mor de 

Bairros 

Fundação: 22/12/82 Reg. N° 4262- Lei de Util. Pública 
Mun. 974- CNPJ 01.974 609/0001-24 

Filiada da FEMAB e a CONAM 

Princípios: Cidadania, solidariedade e ética 
Gestão: 2011/2015 Presidente Hélio Luz -" Forças Unidas 

Pelo Movimento Comunitário' 
 

Edital de Assembléia Geral Ordinária da URAMB 

A URAMB, acima qualificada, através de sua diretoria executiva, 

reunião de 20/01/2015 convoca seus associados para 

participarem da assembleia geral ordinária, conforme abaixo: 

 

• Data: 21/02/2015; 

• Horário: 14 horas, primeira convocação e 15 horas, 

segunda convocação; 

• Local: Sede da URAMB, Rua Otávio Pitaluga, 2007, 

Lá Salle, Rondonópolis - Mato Grosso; 

• Pautas: Deliberação referente ao processo eleitoral de 

renovação de mandatos da direção da URAMB; 

prestação de contas gestão 2014 URAMB; outros de 

encaminhamento da assembleia geral instalada. 

Rondonópolis, 21 de Janeiro de 2015. 

 
 

HÉLIO FRANCISCO DA LUZ 

Presidente da URAMB – União Rond. Mor. Bairros 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

18 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

 

PORTARIA Nº. 071 - DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 

 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Revogar as Portaria nº. 064 – De 19/01/2015 

que nomeia a Comissão Permanente de Licitação e 

Portaria nº. 065 – De 19/01/2015 que designa a servidora 

Ana Paula de Oliveira Minelli para exercer a função de 

PREGOEIRA, durante o exercício de 2015. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2015. 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 22 de janeiro de 2015. 

 

 

 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº. 072 - DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 012/2015 

MGC/SLAD/CMR, expedido pelo secretário Milton 
Gomes da Costa, datado em 14 de janeiro de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO para o exercício de 2015, os quais 

ficarão responsáveis pela realização de licitações em 

conformidade com as necessidades desta Casa e de acordo 

com os limites e as modalidades estabelecidas pela Lei 

8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações. 

 

Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO será composta pelos seguintes servidores: 

    

Presidente: Ana Paula de Oliveira Minelli 

Secretária: Maria Umbelina Duarte 

Membro: Rodenil Gonçalves de Jesus 

Suplente: Jaime Cícero Amador Ferreira 

Suplente: Osmar Pires Cerveira  

 
Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a 

uma gratificação no valor estipulado em Lei.   

 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de 

janeiro de 2015. 

 
 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis - MT, 22 de janeiro de 2015. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº. 073 - DE 22 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO 

INTERNO (Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 011/2015 

MGC/SLAD/CMR, expedido pelo secretário Milton 

Gomes da Costa, datado em 14 de janeiro de 2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3393 - Rondonópolis Quinta - Feira, 22 de Janeiro de 2015 

19 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Paula de Oliveira 

Minelli para exercer a função de PREGOEIRA, durante o 

exercício de 2015. 

 

Artigo 2º - Será concedida gratificação de 100% (cem por 

cento) sobre o vencimento base, enquanto estiver 

designada e pelo período em que estiver em andamento 

licitação na modalidade pregão. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 22 de janeiro de 2015. 

 

 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em 

Branco 
 


		2015-01-23T11:52:51-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




